

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK II

Łódź, sobota, 22 marca 1947 roku

Nr 80 (382)

# Karty na stół!

## Kongres i Izba Reprezentantów żądają wyjaśnień od Trumana. — Bluff i... „tajne dokumenty”

Ostatnie wiadomości, nadchodzące z Waszyngtonu wskazują, że projekt prez. Trumana w sprawie pomocy dla Grecji i Turcji natrafił w Kongresie NA NIEOCZEKIWANE TRUDNOŚCI.

Burliwe dyskusje nad wnioskiem prezydenta rozbiły większość republikańską w czasie debaty w Kongresie.

Część republikanów domaga się przekazania sprawy do ONZ, część uważa, iż nie należy ingerować w te sprawy, część wreszcie przyłączyła się do senatora Vanderberga, popierając Trumana.

W obliczu tyłu przeciwników, Truman przystąpił do mobilizowania nowych sił. Na specjalne jego wezwanie przybył wczoraj samolotem do Nowego Jorku ambasador amerykański w Turcji, Idwin C. Wilson. Przybył również do Ameryki ambasador USA w Grecji, Lincoln Mac Verg.

Nie lepiej ustosunkowuje się do projektu Trumana Izba Reprezentantów. — Wczoraj zjawił się tam zastępca sekretarza stanu USA, Dean Acheson, który usi-

łował bronić stanowiska prezydenta. Wobec licznych interpelacji oświadczył on, że narazie nie może złożyć dostatecznego umotywowania wniosku, jednak wkrótce ogłoszone zostaną... tajne dokumenty, które „wyjaśnia sprawę”.

Acheson wyjawiał tylko, że Stany Zjednoczone mają zamiar prowadzić w Grecji WŁASNĄ POLITYKĘ, która nie zawsze będzie identyczna z polityką Wielkiej Brytanii we wschodniej części morza Śródziemnego.

## Kto maćci wodę

„Przyjaciółom” z za kanału nie podoba się obecny rząd Francji. — Czy Ramadier otrzyma votum zaufania?

Z Paryża donoszą, że prezydent Francji Vincent Auriol, aby podtrzymać zachwiany gabinet Ramadiera odbył narady z przywódcami wszystkich stronnictw politycznych. Prezydent kładł nacisk na to, iż w chwili, kiedy toczą się tak doniosłe obrady w Moskwie, zmiana gabinetu mogłaby okazać wielce niebezpieczna. Dziś zostanie poddany pod głosowanie wniosek o votum zaufania dla rządu.

Widoczne są zabiegi z za Kanału, by prowadzić do zmiany rządu we Francji. Stanowisko min. Bidault w Moskwie komuś bardzo się nie podobało. Wiemy, — czyje to są starania i w jakim idą kierunku.

Francuski premier Ramadier przyjął delegację związków zawodowych z okręgu Saary, która przedstawiła premierowi postulaty tych związków.

## Tylko dla faszystów ma Ameryka pieniądze

Rząd Stanów Zjednoczonych odmówił udzielenia pożyczki Jugosławii, twierdząc, iż Jugosławia nie znajduje się w takiej sytuacji, aby jej była tak pilnie potrzebna pomoc, jak niektórym innym krajom.

## Komedia trwa nadal

Amerkański i brytyjski zarząd wojskowy utworzył wspólną komisję dla zbadania przeszłości urzędników - Niemców, znajdujących się na kierowniczych stanowiskach w obu strefach okupacyjnych. Chodzi o usunięcie byłych faszystów i nazistów, a utrzymanie ludzi, którzy dadzą gwarancję, że będą współpracować w dziele demokratyzacji Niemiec.

## General francuski aresztowany pod zarzutem zdrady

Francuska służba bezpieczeństwa aresztowała w piątek generała lotnictwa Alamichela pod zarzutem zdrady stanu. Alamichel, który podczas okupacji był członkiem francuskiego ruchu oporu, jest podejrzany, że po aresztowaniu go przez hitlerowców w listopadzie 1942 r. pracował jako tajny agent niemiecki w Lille.

Wydał on podobno w ręce gestapo kilku swoich towarzyszy broni.

## Ośmieleni prowokatorzy Napaści Grecji na Bułgarię nie ustają

Bułgarska agencja telegraficzna donosi z Salonik, że komisja ONZ badająca stosunki panujące na północnym pograniczu Grecji otrzymała wiadomość o pogwałceniu granicy bułgarskiej przez straż grecką. Z dokumentów, będących w posiadaniu komisji wynika, że to właśnie Bułgaria miałaby podstawę do składania skargi przeciw Grecji, a nie Grecja przeciw Bułgarii.

## Będzie sądzony i ukarany

Krótko a odpowiedź na niewczesne interwencje yankesów

Między przedstawicielami Związku Radzieckiego i Stanów Zjednoczonych w sojuszniczej komisji kontrolnej dla Węgier nastąpiła nowa wymiana not. W piśmie z dnia 17 marca przedstawiciel USA proponuje ponownie delegacji radzieckiej zbadanie sprawy spisku antyrządowego na Węgrzech oraz protestuje przeciw aresztowaniu Beli Kovacs.

Delegat radziecki gen. Spiridow odpowiedział 19 marca, iż ostatnia nota amerykańska nie wniosła nic nowego, co by mogło wpłynąć na zmianę stanowiska delegacji radzieckiej w tej sprawie.

Co się zaś tyczy aresztowania Beli Kovacs, pisze dalej gen. Spiridow, to już raz odrzuciłem interwencję w tej sprawie. Lecz ponieważ Pan nalega, aby Pana wyprowadzić z błędu, co do osoby Kovacs, komunikuję, iż jest winnym ciężkiego przestępstwa wobec Armii Czerwonej i brał udział w spisku przeciw rządowi węgierskiemu.

## Min. Bevin ma już plan

według którego mają być rządzone Niemcy. — Ale nie wszystko od niego zależy...

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów minister Bevin przedłożył plan brytyjski, dotyczący przyszłego ustroju Niemiec. Plan ten przewiduje utworzenie Niemiec federalnych z rządem centralnym o ograniczonych kompetencjach. Do kompetencji rządu centralnego należałyby następujące funkcje: 1) zadania polityczne, a więc umowy międzynarodowe, traktaty, emigracja i imigracja; 2) sprawy ustroju prawnego, jak np. sądownictwo; 3) jedność gospodarcza, jak handel, komunikacja; 4) sprawy gospodarczo-finance, czyli

emisja banknotów, przepisy dewizowe i t.d.

Rząd centralny ma sprawować swe funkcje pod kontrolą sojuszników. Na czele rządu ma stać prezydent, który nie będzie posiadał władzy wykonawczej. Ciało ustawodawcze składać się będzie z 2 izb, z których jedna stanowić będzie przedstawicielstwo narodu niemieckiego jako całości, a druga składać się będzie z delegatów poszczególnych państw federacji.

Oprócz tego projekt przewiduje powołanie najwyższego trybunału dla ochrony konstytucji.

## Dobrze, czy źle?

Ryzykowne zadajemy pytanie — i nie łatwa nam odpowiedź. Ano — spróbujmy. Chodzi więc o to, czy nam, ludziom pracy, Polsce pracującej (inna nas bowiem nie a nie nie obchodzi) — żyje się dziś dobrze, czy źle.

Dobrze? Odpowiadając w ten sposób walczylibyśmy byli, by nas czytelnik, nie kończąc, rzucił do kosza. Jasne jest bowiem, że do tego stażu życiowego, pod którym, biorąc rzecz z grubsza, rozumiemy wystarczające i smaczne pożywienie, zapas odpowiedniej odzieży, wygodne mieszkanie, zaspokojenie wymagań kulturalnych i rozrywkowych, krótko mówiąc — to wszystko, co się człowiekowi za uczciwą pracę i po niej należy — bardzo nam jeszcze daleko. Natomiast, jak na urągawisko, staż ten osiąga, a nawet go przekraczają ludzie bez pracy, względnie „pracujący” nie na korzyść, ale na szkodę tych dziedzin gospodarki społecznej, w której się zdążyli (mniejsza o to, na jak długą metę) uplasować.

Więc — źle? Naturalnie. Jednym ciężiej, drugim lżej, jeden już wiąże jakoś koniec z końcem, drugi jeszcze nie, trzeci pracuje ponad siły, czwartego w kącie sychają różnego gatunku spryciarze, karciarze, wazelinarze. Na wszystkich zaś stara się zerować różna kanalia. Spekulacyjna, pasożytnicza, wyzyskująca i kradnąca. Ale...

Ale: zastanówmy się, że to wszystko jest ciężkim, ponurym dziedzictwem, następstwem przeszłości. Ze skutki tej części przeszłości której na i mie wojna, przeżywa wraz z nami cały świat i wraz z nami się z niej wolno, ale uparcie dźwiga i nie o tym mówimy. — Natomiast reszta, to są pozostałości, zmory naszej przeszłości ustrojowej, którą szczerze demokratyczna teraźniejszość przekreśliła na zawsze. Mocą nowego ustroju teraźniejszość jest w naszych rękach — ludzi pracy. Od nas, od naszej wytrwałości, cierpliwości, energii, od naszej dyscypliny społecznej, od naszej wiary wreszcie zależy, jak przedko zmory przeszłości zostaną wypełnione, zniszczone, starte. Jak przedko będzie lepiej. Kanalia będzie coraz rzadsza. Zginię. My zostaniemy. I do nas nie do nich należy przyszłość.

I dlatego nie jest ani źle, ani dobrze — tylko lepiej.

Właśnie: lepiej.

## Źle z Franco!

Sporządza już „listy przeciwników”

Z granicy francusko - hiszpańskiej donoszą, że w obszarze nadgranicznym przeprowadzona jest tajna rejestracja wszystkich elementów, podejrzanych o działalność antyrządową. Policja przeprowadza spis wszystkich osób, z wyjątkiem tych, którzy: 1) w czasie wojny do mowej mieli miejsce pobytu na terytoriach, zajętych przez generała Franco, 2) pełnią funkcje urzędowe, 3) brały udział w walkach po stronie frankistów.

Jak widać z powyższego, lista „osób podejrzanych” będzie bardzo obszerna.

Przy opracowaniu szczegółów mają być przestrzegane postanowienia poczdamskie oraz uchwały powzięte na obecnej konferencji moskiewskiej. W Niemczech ma być zagwarantowana wolność słowa, prasy, radia, ruchu, wyznania, handlu i t.d.

Amerkański minister Marshall kładł wielki nacisk na natychmiastowe utworzenie centralnego rządu niemieckiego, aby istniała władza dla wykonania postanowień traktatu.

Ministrowie Molotow i Bidault jeszcze głosu nie zabrali w tej sprawie.



# PRZYGODY WICKA I WACKA



CIOTKA: — Zaproszono mnie na randkę! Mam powodzenie!  
BASIA: — Powinszować!

WICEK: — Godzinę się stroisz!  
WACEK: — Jeszcze tylko kolońska skropię sobie czupryne...

CIOTKA: — Lalusiu, ciapciuniu, basku! Idę stęskniona!  
WACEK: — Jej! Zmiana dam?..

WACEK: — Ratuj, bo zginę!  
WICEK: — Dajże pani spokój chłopcu, bo skońca ze strachul.

## Pierwszy dzień kalendarzowej wiosny

Dzień wczorajszy był pierwszym dniem kalendarzowej wiosny. W języku astronomów i meteorologów nazywa się on równonocą. W dniu tym bowiem słońce, ogrzewające dotąd intensywniej półkuliową półkulę przekracza równik i zaczyna bardziej rozgrzewać zmarzniętą w zimie naszą półkulę północną, aby 21 września znów nas pożegnać, odchodząc na południe.

Dlatego od wczoraj dzień będzie dłuższy i osiągnie swe pełne zwycięstwo dn. 21 czerwca. Od 1 stycznia, od którego zaczęło przybywać dnia „na baranij skok”, — dzień powiększył się do dziś o 4 godziny i 28 minut.

21 marca jest tylko oficjalnym kalendarzowym początkiem wiosny. Z terminem tym nie zgadzają się jednak astrologowie, dla których data ta niema żadnego znaczenia. Wiosna klimatyczna t. zn. przyjemne ciepłe słońce i miły zefirek rozpoczynają się u nas wcześniej — mniej więcej 17 marca. Wiosna ta w dodatku nie nazywa się wiosną, lecz — przedwiosniem. Wiosna „właściwa” rozpoczyna się 6 kwietnia i trwa około 50 dni.

## Mięso na kartki 24, 25 i 26 marca rb.

Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi komunikuje, że w dniach 24, 25 i 26 marca w sklepach rzeźniczych, włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej, na karty I-ej kat., na odcinek 26-ty wydawany będzie 1 kg. mięsa świeżego (rąbki) w cenie 6 zł.

Po tym terminie żadne reklamacje uwzględniane nie będą, a odcinki niezrealizowane stracą swą ważność.

## Roczne bilety tramwajowe tracą swą ważność z dniem 31 bm.

Dyrekcja Miejskich Zakładów Komunikacyjnych w Łodzi niniejszym podaje do wiadomości publicznej, iż bilety roczne wydawane na rok 1947 przez K.E.L. lub L.W.E.K.D., tracą swą ważność z dniem 31 marca r.b. na wszystkich liniach tak miejskich, jak i dojazdowych.

Powyższe bilety, okazywane po tym terminie, będą odbierane przez konduktorów i służbę nadzorczą.

## Powszechna Wystawa Krajowa odbędzie się w 1954 r. w Poznaniu

W r. 1954 w Poznaniu zorganizowana zostanie Powszechna Wystawa Krajowa.

W sprawie tej w Warszawie bawiła delegacja WRN i RMN z Poznania, która uzyskała 24 miliony zł. kredytu na dalszą odbudowę Międzynarodowych Targów Poznańskich i 20 milionów na zakup autobusów i trolleybusów dla Poznania, 7 milionów na remont portu na Wąrciu i 30 milionów na budownictwo mieszkaniowe dla robotników Cegielskiego.

# Spekulanci zawiedli się Cukru na święta nie zabraknie!

W ostatnich dniach wylonili się pewne trudności z cukrem na terenie naszego miasta. Nie są to jednak trudności naturalne. Wywołali je sztucznie spekulanci łódzcy, którzy od dłuższego czasu magazynują cukier na pask przedświąteczny i wykorzystując przejściowe trud-

ności transportowe wyrubowali cenę cukru do 220 — 250 zł. za kilogram. Niektórzy właściciele sklepów poszli na rękę spekulantom, wprowadzając ograniczenia w sprzedaży cukru. Gdy po miesiącu rozniósł się wiadomość, że w sklepach sprzedają tylko po ćwierć kilo-

grama cukru — więcej nie trzeba było. Dało to asumpt publiczności do niebываłego runu na sklepy, które nieprzygotowane do tak nagłego popytu znalazły się bez towaru.

Ale spekulantów, którzy chcieli zrobić dobry interes na cukrze w obliczu nadchodzących świąt Wielkiejnocy, znowu spotka srogi zawód. Z tego bowiem coś my usłyszeli z autorytatywnych źródeł wynika jedno: cukru nie zabraknie i publiczność w dalszym ciągu będzie mogła zaopatrywać się w ten artykuł w każdej ilości i to po cenie urzędowej tj. po 180 zł. za kilogram.

Zwróciliśmy się w tej sprawie do PCH, „Społem” i PSS do trzech placówek, rozprowadzających cukier wśród kupców. Osiągnięte przez nas informacje brzmią bardziej niż optymistycznie. Transporty cukru do Łodzi zostały wydłużone i odbywać się będą nieprzerwanie. Przez zalanie rynku towarem udaremnione będą wszelkie próby spekulacji.

Placówki rozprowadzają cukier wśród kupców, po 166 zł. kilogram, kupcy sprzedają go po 180 zł. kilogram i tylko te ceny są brane w rachubę.

Ale próby zanarchizowania naszego życia gospodarczego nie mogą ująć bez karnie. W imieniu ogółu ludności domagamy się od Komisji Specjalnej przeprowadzenia energicznej akcji przeciwko spekulantom, którzy znowu chcieli wykozystać sprzyjający moment i kosztem najszerzszych rzesz napchać sobie kieszenie. Bo chociaż braku cukru nie powinniśmy się obawiać, trzeba dać tym panom odpowiednią nauczkę, aby raz na zawsze zapomnieli o spekulacji. Najlepiej zaś zrobi to dłuższy pobyt w Obozie Pracy przymusowej! (1)

## Z chlebem już lepiej za kilka dni wszystko wróci do normalnego stanu

Wczoraj już łatwiej można było zaopatrzyć się w chleb, jednak w dalszym ciągu podostatkiem pieczywa nie było. 51 piekarń łódzkich otrzymało w ramach akcji interwencyjnej mąkę z PSS po 1.000 kg na piekarnię i z zapasu tego natychmiast wypieczono chleb, który też niebawem znalazł się w sklepach.

Mąkę zgodnie z powziętą uchwałą PSS sprzedają po 28 zł. za kg i w takiej też cenie sprzedawano chleb 90 proc.

Zjednoczenie Młyńskie również miało rzucić na rynek 50 ton mąki, ale Cech Piekarzy natrafił na trudności, bo mąka znajduje się częściowo w Ozorkowie, Parzeczewie, Wieluniu i Radomsku i trzeba ją dopiero z tych miejscowości sprowadzić.

To wszystko jednak nie posiada specjalnego znaczenia. Najważniejsze jest to że ceny pieczywa przystosowano do obecnych warunków i dzięki temu piekarze będą mogli normalnie zaopatrywać się w nią i normalnie kalkulować wypiek.

Zdaniem fachowców pewne trudności mogą potrwać jeszcze tylko kilka dni. — Ale będą one dotyczyły tylko pieczywa jaśniejszego, ciemnego chleba już od dziś powinno być podostatkiem.

Ponieważ nagromadziły się poważne zapasy pszenicy, istnieje projekt, aby w tym godniu przedświątecznym do wypieku kartkowego przeczniczyć mąkę jaśniejszą pszeną, tak, że na święta ludność otrzymałaby na kartki chleb jasny.

## „Chłopcy z lasu”



Oddział „Prawdica” w sile 34-ch ludzi zgłosił się w tych dniach do Komisji Amnestyjnej w Radomsku. Na zdjęciu oddział podczas raportu składanego przez „Prawdica” — Janusiaka Wiesława szefowi Urzędu Bezpieczeństwa.

## Kiedy poczta odpowiada za zaginione przesyłki i paczki?

Ministerstwo Poczty i Telegrafów nadało wyjaśnienie, dotyczące odpowiedzialności poczty za przesyłki pocztowe. Odpowiedzialność zależy od rodzaju przesyłki, mianowicie: za list lub kartę pocztową poczta nie ponosi żadnej odpowiedzialności materialnej, za przesyłkę poleconą — do 250 zł., za paczkę bez podanej wartości — 50 zł. za kg. brutto, za list wartościowy lub paczkę z podaną wartością — do deklarowanej wartości. Nadawca chcąc przesyłać paczkę przedstawiającą znaczną wartość, powinien ją

więc nadać jako paczkę z podaną wartością. Wtedy w wypadku zaginięcia paczki uzyska od poczty pełne odszkodowanie.

Zażalenia nadawców przesyłek bez podanej wartości, składane do Zarządu Poczтового w wypadku zaginięcia paczki i otrzymania zbyt niskiego odszkodowania, są nienzasadzone, gdyż nadawca ma zupełną swobodę wyboru rodzaju przesyłki, a przez to sam z góry decyduje o ewentualnej wysokości odszkodowania w razie jej zaginięcia.

## Geny na kwiatkach obowiązują wszystkich

Władze administracyjne w dalszym ciągu prowadzą akcję przeciwko kwaciarniom, nieujawniającym cen na kwiaty.

Właściciel kwaciarni przy ul. Nawrot 1 Jerzy Mirecki ukarany został z tego tytułu 2.000 zł. grzywną, a Józefa Steinbrecher, właścicielka kwaciarni przy ul. Jarcza 30 — 3.000 zł. grzywną.

## Skarpetki i ubrania dla pracowników fryzjerskich

Związek zawodowy pracowników fryzjerskich otrzymał z PSS przydział skarpet i ubrań roboczych dla rozdawnictwa między pracowników fryzjerskich i woźnych, zatrudnionych w zakładach fryzjerskich.

Związek wzywa wszystkich członków, którzy reflektują na kupno tych rzeczy do zgłaszania się do sekretariatu związku przy ul. Strzeleckiej 2 od nadchodzącego poniedziałku w godzinach urzędowania.

Czyżby to było możliwe?

# W szkole przy ul. Południowej 8

**Kobiety muszą chodzić w miękkich pantoflach. — Kto nie ma — tego... biją!..**

Otrzymałmy interesujące informacje na temat stosunków, panujących na terenie żeńskiej szkoły handlowej przy ul. Południowej nr. 8.

Słuchaczkami szkoły są przeważnie kobiety pracujące, przychodzące do szkoły bezpośrednio po pracy. Chcą pogłębić swą wiedzę, chcą być w rezultacie bardziej użyteczne dla swej ojczyzny.

Napozór wydawałoby się, że wszystko jest w tej szkole w porządku, kierownictwo szkoły jest bowiem na poziomie i stara się usilnie wszczepić w swą wychowanki zasady wiedzy i kultury.

Są jednak i poważne braki właśnie, jeśli chodzi o ową... kulturę.

W szkole panuje zwyczaj, że wszystkie uczennice muszą po przyjściu zdejmować obuwie i chodzić w miękkich pantoflach, pomimo, że budynek, w którym mieści się szkoła, nie jest żadną budowlą zabytkową i nie posiada nie tylko lustrzanich posadzek, lecz podłogę ze zwykłych, mocno zakurzonych desek. Przed południem mieści się w tym samym budynku szkoła powszechna.

O ile więc zrozumiałe byłoby noszenie pantofli w czasie ćwiczeń gimnastycznych (sala gimnastyczna posiada posadzkę), by nie porysować podłogi, to codzienne noszenie pantofli jest niecelowe, podłogi w szkole bowiem już przed przyjściem uczennic są brudne. Codzienne zaś noszenie pantofli w teczkach, jest dla uczennic uciążliwe i niewygodne.

Istnieje jeszcze jedno „ale”: wiele uczennic, szczególnie z dalszych okolic Łodzi, nosi buty z cholewami. W czasie wiosennych roztopów but nasiąknięty wodą nie łatwo daje się tak na poczekaniu, bez żadnej pomocy ściągnąć. Dochożdzi do tego, że niektóre z uczennic, nakładają na zabłocone buty w szkole... skarpetki, by nie być zmuszone borykać się z butami przy ich zdejmowaniu i wkładaniu.

Są jednak i takie, które skarpetek nie

posiadają. Skarpetki nie są dziś rzeczą taną, a takie wciągane na buty skarpetki skazane są przecież na zagładę.

Te właśnie „bezpantoflowe” uczennice już na korytarzu 1-go piętra spotykają się z „miłym” przyjęciem ze strony obywatela woźnego, który pomimo, że ma do czynienia z kobietami, i to kobietami pracy, odnosi się do nich w sposób niebywale grubiański. Nie na tym koniec. — Potrafi on bowiem nawet zrzucić kobiety ze schodów. Popchnięte przez niego uczennice upadły i zjechały na plecach z wysokości pierwszego piętra, doznając potłuczeń oraz ogólnego wstrząsu. W wy-

niku tego, po orzeczeniu lekarskim, opuścili one w ciągu kilku dni zarówno pracę jak i naukę.

Poszkodowane mają zamiar wystąpić na drogę sądową przeciwko woźnemu, który zapomniał, że w Nowej Polsce nikogo bić nie wolno, a tym bardziej kobiety pracy i że metody hitlerowskie, na szczęście, już się w Polsce skończyły.

Swoje zatargi z uczennicami ob. woźny powinien załatwić drogą służbową, meldując o uchybieniach uczennic kierownikowi szkoły, a nie rozstrzygać wszystkie kwestie sporne przy pomocy... pięści.

## „Tylko dla uczniów”

**Napis ten nie jest przestrzegany. W wagonie dla młodzieży jada przekupnie**

Otrzymałmy zbiorowy list od uczniów i uczennic, którzy mieszkają poza Łodzią, codziennie muszą dojeżdżać do szkoły pociągiem ze Zduńskiej Woli do Łodzi Kaliskiej.

„Mamy jeden wagon uczniowski — piszą nasi Czytelnicy — lecz jest on zawsze zapełniony przez pasażerów zwykłych, którzy o szkole i wieku uczniowskim dawno już zapomnieli.” W rezultacie uczniowie gniją się w innych, nie dla nich przeznaczonych wagonach, bądź jadą na stopniach, na brekach i t. p., w przeznaczonym bowiem dla uczniów wagonie jada... bańki z mlekiem, kosze z drobiem i warzywami.

„Gdy zwracamy się do konduktora o interwencję — twierdzą uczniowie — odpowiada nam, że wagon jest dla wszystkich. Więc chcielibyśmy się zapytać, — my uczniowie, po co na jednym z wagonów pociągu Zduńska Wola — Łódź Kaliska jest tablica z napisem „Dla uczacei się młodzieży”? Czy napisy istnieją po to, by ich nie przestrzegać?”

Innego rodzaju żale pod adresem DOKP Łódź wylewa przed nami „Pracownik PKP”.

Pracuje on w warsztatach mechanicznych w charakterze pomocnika ślusarskiego — ma 22 lata i chciałby doskonalić się w swym zawodzie, by nie być wiecznie „pomocą”, ale ślusarzem. Twierdzi, że ma nie tylko wielkie zamiłowanie do obranego zawodu, ale i duże zdolności w tym kierunku.

„Całe nieszczęście — pisze „pracownik PKP” — że moi zwierzchnicy nie umieją ocenić moich zdolności i że DOKP — do tej pory nie zdobyła się na to, aby swój zdolny młody narybek kształcić zawodowo i ułatwić im zdobycie wiedzy, która z kolei odbije się dodatnio na ich pracy”.

„Czyżby nie można wpłynąć na to — pisze dalej nasz Czytelnik — ażeby zorganizować jakiś kurs poza godzinami pracy i podnieść kwalifikacje zawodowo oświatowe tych pracowników PKP, którzy tego pragną?”

## KINA

- POLONIA (Piotrkowska 67) — Kobieta sama  
WISŁA (Daszyńskiego 1) — „Rywal Jego Królewskiej Mości”  
ADRIA — (Stalina-Główna) — „Rywal Jego Królewskiej Mości”  
TATRZ (Sienkiewicza 40) — „Siatka słowicza”  
GDYNIA (Daszyńskiego 2) — „Pontarral”  
TECZA (Piotrkowska 108) — „Robert i Bertrand”  
BALTYK (Narutowicza 20) — „Ludzie i manekiny”  
HEL (Legionów 2/4) — „Siedmiu śmiatycy”  
ZACHĘTA (Zgierska 26) — „Rmams parajaca”  
STYLOWY (Kilińskiego 123) — „Pontarral”  
WŁOJNIARZ (Próchnika 16) — „Robin Hood”  
ROBOTNIK (Kilińskiego 178) „Zakazane piosenki”  
„PRZEDWIOŚNIE” (Żeromskiego 76) „Robert i Bertrand”  
ROMA (Rzgowska 84a) — „Syn Pułku”  
REKORD (Rzgowska 2) — „Kapyśna Expedientka”  
BAJKA (Franciszkańska 31) — „Ojcowie i dzieci”.

## Toaletowe

mydła, wody kolońskie, perfumy, kremy i t. p. artykuły można nabyć po cenach hurtowych w f-mie.

„Centrala Kosmetyczna”  
Łódź, Nowomiejska Nr. 8

MAJSTER TKACKI specjalista do mechanicznych warsztatów i samowych potrzebny natychmiast. Wiadomość o sobiście P. A. r. Biuro Ogłoszeń, Łódź Piotrkowska 133 „Taśma”.

## FIRMA „MOTOR”

Łódź, Wólczańska 35, telef. 205-59

Przewiązanie i wszelkie naprawy mechaniczne silników elektrycznych.  
Kupno, sprzedaż i zamiana

Konc. Kursy Samochodowe  
L. GERHARDA W ŁODZI  
Al. Kościuszki 68, ul. Piotrkowska 171

Zapisy na **KURS WIOSENNY**  
dla KIEROWCÓW ZAWODOWYCH I AMATORÓW

Andrzej Zański



140

Dotychczas miał szczęście. Prace jego znalazły żywy oddźwięk wśród fachowców, co dodało mu bodźca i podniety do dalszych eksperymentów.

Swego czasu w jednym z pism popołudniowych ukazała się nawet wzmianka zapowiadająca, że wyniki ostatnich prac Ryszowieckiego staną się prawdziwą naukową rewelacją...

A tymczasem...

Tymczasem szumne te zapowiedzi nie okfywały się z prawdą.

Po kilku latach nieocznej pracy doktor Ryszowiecki doszedł do wniosku, że wolno mu będzie dokonać bardziej śmiałego eksperymentu.

Do próby swojej podszedł z zachowaniem wszelkich ostrożności zdając sobie sprawę z powagi chwili: niestety jednak eksperyment jego zawiódł na całej linii.

Stan chorego na dyfteryę dziecka, na którym dokonał eksperymentu, pogorszył

się tak gwałtownie, że z trudem tylko, zrobiwszy mu zastrzyk surowicy Behringa, utrzymano je przy życiu.

Niemniej zapanowała konsternacja. Naczelną lekarz szpitala, profesor doktor Woiński uczony starej daty spoglądał zawsze z niedowierzaniem na naukowe eksperymenty Ryszowieckiego.

— Takiego pana, który chodzi ubrany jak fircyk i woli zapach wody kolońskiej niż woń jodny, nie mogę traktować poważnie — powtarzał niezmiennie.

Na dodatek przed dwoma miesiącami obaj panowie ścili się z sobą podczas dyskusji w Towarzystwie Lekarskim, podczas, której Ryszowiecki nie zawahał się zarzucić takiej ogólnie znanej i cenionej powadze naukowej jaką był profesor Woiński, konserwatyzm.

Dziś, kiedy medycyna kroczy naprzód w siedmiomilowych butach, kiedy nieledwie każdy miesiąc przynosi nową potywną rewelację, musimy raz wraz

przeprowadzić kontrolę naszej wiedzy: bo pokazuje się, że to, co było dogmatem przed paroma jeszcze laty, dziś stało się już anachronizmem! — Ryszowiecki robił wyraźnie aluzję do poczynania profesora Woińskiego ten zaś przygryzał usta.

— Smarkacz! fircyk! goguś. Jak on śmie pouczać mnie, starego lekarza, który ma za sobą ponad trzydzieści pięć lat praktyki!... Taki świeżo upieczony doktor, który lepiej umie trzymać w ręku rakiety niż słuchawkę!... Tańczący eskulap, mydłek i bawidamek — zżył się wtedy w duchu Woiński — a teraz rozjaśnił się, bo zrozumiał, że nadszedł dla niego słodki czas odwetu. Więc też z niepowodzenia Ryszowieckiego zrobił od razu wielką aferę.

— To, co pan zrobił, panie doktorze — zawołał głośno — godzi w naszą etykę lekarską! Naszym obowiązkiem jest leczyć ludzi, a nie mordować ich: a pan tym swoim głupim eksperymentem o mało nie zabił dziecka! I czemuż by pań pan teraz, gdyby nie nasza natychmiastowa pomoc: nas starych lekarzy, wychowanych w innym duchu i innej ideologii? Byłby pan teraz mordercą!..

Doktor Ryszowiecki usiłował się bro-

ntć.  
— Ależ, panie profesorze, próby swojej dokonałem z zachowaniem wszelkich ostrożności. Zresztą nie ja jestem pierwszy, który próbuje eksperymentów: bo gdyby nie one, nie byłoby i postępu!

— Nie mam zamiaru słuchać pańskich tłumaczeń. Odpowie pan przed sądem dyscyplinarnym Izby Lekarskiej. Dla niego też niech pan zachowa swoje sofizmaty! — nie podawszy mu ręki Woiński skierował się w stronę wyjścia. Ale jeszcze raz, stojąc w drzwiach odwrócił się i rzucił pogrózkę.

— Sąd dyscyplinarny, który z miejsca powinien zawiesić pana w wykonywaniu praktyki, pouczy pana przy tej sposobności, że jednak w zawodzie naszym obowiązującej raczej sumienna ostrożność, opierająca się na praktyce wielu lat, aniżeli indywidualne eksperymenty, które ja określam jednym słowem: szarlataneria!

Doktor Ryszowiecki wiedział, że profesor Woiński jest twardy, zimny i mściwy. A także i to, że jako autorytet w swoim rodzaju posiadał wielkie wpływy.

— Mogę mieć przez niego grube nieprzyjemności! — siedział teraz trochę chmurny obok swojej narzeczonej, która, bawiąc się wybornie spektaklem, nie zauważyła nawet, że towarzysz jej jest posepniejszy niż zawsze.

Po przedstawieniu weszli jeszcze na godzinę do jakiegoś modnego lokalu. Ryszowiecki zamówił fiaskę francuskiego wina, ale choć Wera tańcząc z nim potem tango przytuliła się do niego z prowokacyjną czułością, on nie umiał zapomnieć o swoim zmartwieniu.

(D. c. n.)





# SPORT

## Już „zabrakło“ biletów

Wczoraj w godzinach wieczornych Redakcja nasza była terenem niespotykanej dotychczas demonstracji. Tłum ludzi, liczący ponad 1000 osób, wypełnił ściśle obszar podwórza posesji. Przybyli domagali się koniecznie rozmowy z przedstawicielem naszego pisma, któremu udało się wyjawiać powody tego zajścia.

Należy podkreślić, że ludzie ci, chociaż mieli powody być wiele zdenerwowani, zachowali się zupełnie spokojnie. Ponieważ szczupły lokal Redakcji nie mógł pomieścić tych tłumów, wybrano delegację, która w imieniu wszystkich wypowiedziała swe słuszne żale.

Okazuje się, że byli to ci, którzy pragnąc zapłacić się wcześniej w bilet wstępu na mecz pięciarski Polska — Szwecja, biletów tych, mimo wielogodzinnego wyczekiwania w nieprawdopodobnym ścisisku, nie zdołali nabyć, gdyż ich im nie sprzedano.

Wczoraj był pierwszy dzień przedprzedaży. Frekwencja kupujących była wielka, lecz sprzedano tylko znikomą ilość biletów.

Dążeniem organizatorów było, ażeby każdego dnia sprzedawać pewną określoną ilość biletów i w ten sposób, w miarę możliwości, sprzedaciel je tym, którzy rzeczywiście pragną ujrzeć zawody, a nie na pasek.

DLACZEGO LOZB, widząc wielki napływ ludzi, nie zawiadomił ich w porę, że nie wszyscy będą mogli zakupić bilety, lecz pozwilił tym tłumom na kilkugodzinne próżne wyczekiwanie?

Coś tutaj nie jest w porządku.

Delegacja w ten sposób przedstawiła nam przebieg wypadków.

Już w godzinach rannych gromadził się tłum, który zwiększył się, zwłaszcza popołudniu. Ludzie stali cierpliwie, ponieważ zapewniono ich solennie, że wszyscy bilety otrzymają. Stali cierpliwie kilka godzin. Tłum rósł. Wreszcie przebrała się miaraka. Zacząto dopominać się o swe prawa. W odpowiedzi na to wypadła z lokalu grupa pięciarszy Tęczy i zaczęła „oczyszczać“ teren. Jak się okazało, sprzedawcy biletów ucięli się już przedtem „przez okno“.

Rozgorzczeni ludzie przysiali wypowiedzieć nam swe oburzenie za takie potraktowanie ich. Są to przeważnie stali bywalcy imprez bokserskich w hali Wimy, którzy żyją tym sportem dlatego więc, gdy mecz jest atrakcyjny traktuje się ich lekceważąco i uniemożliwia nabycie biletu, chociaż poświęcili na to wiele godzin, a nie w jednym wypadku opuścili nawet swe zajęcia. Bilety są po to, by je sprzedać. Czy sprzedaciel się jednego dnia, czy też w kilkudniowych ratach, rezultat będzie ten sam — kupią je ci, którzy chcą być na zawodach. Słusznie ogranicza się ilość biletów dla jednej osoby, aby ukrócić pasek, ale dla tych, którzy przysiali je kupić powinny się znaleźć, zwłaszcza, że wczoraj był pierwszy dzień ich rozsprzedaży.

LOZB stanowczo powinien zmienić dotychczasowy system, gdyż to co się wczoraj działo, jest wprowadzaniem publiczności w błąd i wywołuje rozgorczenie wśród zwolenników sportu.

## Kalendarzyk sportowy na sobotę i niedzielę

Kalendarzyk sportowy na sobotę i niedzielę przedstawia się jak następuje:

**SOBOTA:** Piłka ręczna: sala YMCA dalszy ciąg turnieju drużyn szkolnych siatkówki męskiej i żeńskiej, oraz koszykówki męskiej.

**NIEDZIELA:** Piłka ręczna: dalszy ciąg turnieju drużyn szkolnych o nagrody YMCA, siatkówka żeńska i siatkówka męska.

Piłka nożna: w Zgierzu godz. 11 towarzyski mecz BORUTA (Zgierz) — ŁKS, w Aleksandrowie: godz. 14 mecz towarzyski KP. Zjednoczone — Zryw (Aleksandr.).

Zawody pływanie basen YMCA godz. 17 czwórmeż Cracovia — Warta — Elektryczność — Filmowicz.

### OGŁOSZENIE

Szkoła Przemysłowa przy Państwowej Fabryce Zegarów w Łodzi ul. Wigury Nr. 21 (typ gimnazjalny) przyjmuje na kurs zerowy kandydatów w wieku 15—18 lat z ukończoną szkołą powszechną. Szczegółowe informacje i zapisy w Sekretariacie Szkoły od dnia 17 do 31 marca br. między godziną 9-tą i 14-tą.

Dyrekcja Szkoły

# Święto Sportowe Łodzi

**będzie wielkim pokazem teźny fizycznej młodego pokolenia**

Zmudna mrowcza praca krzewienia idei wychowania fizycznego, podjęta w nadzwyczajnie trudnych warunkach nie mał od pierwszej chwili odzyskania niepodległości — praca nie rzucająca się w oczy, porusza powoli oporną bryłę obojętności, a czasami nawet wręcz niechęci pewnych odłamów naszego społeczeństwa.

Niestety, nie wszyscy już zrozumieli, a może zrozumieć nie chcą, jak kolosalne znaczenie dla przyszłości naszego Narodu i Państwa ma wychowanie fizyczne młodego pokolenia. O to toczy się walka.

Ne ulega dla nas najmniejszej wątpliwości, że zmagania te wcześniej, czy później zakończą się pełnym triumfem pięknej idei sportu. Czynnimi z każdym dniem postępy i dzisiaj chociaż są one nadal jeszcze niedostateczne, ale już tak poważne, że można je przedstawić szerokiemu ogółowi.

Zadanie to spełniać mają doroczne Święta Sportowe organizowane przez

Państwowy Urząd WF i PW i przez podległe mu Urzędy wojewódzkie.

Taką właśnie imprezę pod nazwą Święto Wychowania Fizycznego i Przy sposobienia Wojskowego będziemy mieli w Łodzi dn. 8 czerwca. W święcie tym wezmą czynny udział hufce PF i PW Kobięcego, szkoły, organizacje młodzieżowe, kluby sportowe zrzeszone w Związkach Okręgowych koła sportowe i stowarzyszenia pozostające pod opieką Samopomocy Chłopskiej i Związków Zawodowych oraz wszelkie inne uprawiające wychowanie fizyczne, a pozostające pod stałą kontrolą i opieką Urzędów WF i PW.

Ze względu na trudności kwaterunkowe i aprowizacyjne urządzenie imprez ogólnopowiatowych będzie zaniechane, natomiast kładzie się specjalny nacisk na to, ażeby zorganizowano Święta Sportowe w każdej najmniejszej nawet miejscowości powiatu, gdzie jest szkoła, lub działają jakkolwiek organizacje młodzieżowe, względnie sportowe.

## Konkurs automobilowy

**Nieznaczną ilość kierowców wycofała się z imprezy Automobilklubu Łódzkiego**

Zorganizowany przez Łódzki Klub Automobilowy, wielki konkurs zimowy dla kierowców samochodowych zawodowych zbliża się ku końcowi.

Na początku kwietnia (ściśle 10.IV) jury konkursu rozpoczęło ostateczny przegląd maszyn, oraz materiału dostarczonego przez t. zw. lotne komisje, celem ostatecznego skwalifikowania uczestników.

Ponieważ nie wszyscy może pamiętają na czym konkurs zimowy polega, przypominamy w kilku słowach jego ogólne założenia:

Otóż celem konkursu jest zarówno jak najlepsza konserwacja maszyn, jak i podniesienie moralne samych kierowców. Szoferzy, traktowani tutaj nierozdzielnie ze swoimi maszynami muszą w określonym czasie (10.XII 46 r. — 10.IV 47 r.) odrobić swoje minimum kilometrów i wykazać się najlepszą dyscypliną, umiejętnością obchodzenia się z mechanizmem wozu, dbałością o jego wygląd zewnętrzny itd.

Kary, czy dyskwalifikacje za ewentualne wykroczenia przeciwko regulaminowi podlegają kompetencji lotnych komisji działających na terenie miasta. Dotychczas zdyskwalifikowano b. mały procent zawodników, przyczem zaznaczyć należy, że w większości wypadków wycofali się z konkursu szoferzy, którzy w międzyczasie zmienili miejsce pracy, a w związku z tym i wozy. Ponieważ konkurs dąży do jaknajwiększego „życia“ kierowcy z maszyną i traktuje ich jako jedną całość, zmiana samochodu zmusza także i szofera do wycofania się z konkursu.

Jak wynika z dotychczasowych danych, liczą część uczestników, bo około 90 procent, dobrze przypuszczalnie szczęśliwie do mety. Należy też przypuszczać, że liczne i cenne nagrody, jakie uzyskują zwycięzcy, dopominają większą ilość kierowców, do wzięcia udziału w konkursie następnym — lotnim, który rozpocznie się po zakończeniu konkursu zimowego.

# Przebudzenie szermierzy

## Czy Nawrocki zastąpi Łodzi Brzezickiego. — Drużyna ZZK staje się najsilniejszym zespołem w Polsce

Szermierze łódzcy zbudzili się wreszcie z zimowego snu i wzięli z miejsca tempo. Punktem zwrotnym w tegorocznym sezonie były indywidualne mistrzostwa Łodzi. Jeśli chodzi o stronę sportową mistrzostw, przyznać trzeba, że zawodnicy łódzcy zawiędli, gdyż trzy tytuły powędrowały do Katowic, a jeden do Warszawy. Łódzianie musieli się zadłonić jedynie vice-mistrzostwem Fokta i Rybickiego.

Stwierdzić jednak należy, że gdyby mógł startować niedysponowany wówczas mistrz Polski w szpadzie i florecie, Banaś zmieniliby to całkowicie postać rzeczy. Nadmienić trzeba, że triumfator w szabli, mjr. Brzezicki, dopiero przed miesiącem opuścił szeregi WKS Łódź, i przeniósł się do Warszawy, gdzie wstąpił do Legii. Wiśką rekom pensacją za to będzie pozyskanie dla szermierki łódzkiej doskonałego Nawrockiego, który w najbliższym czasie prze-

nosi się ze Śląska do Łodzi do ZZK. W ten sposób kolejarze będą posiadali najsilniejszą chyba sekcję szermierczą w Polsce.

Jako, że wzrost własnych szeregów do daje otuchy — szermierze łódzcy stają się coraz bardziej aktywnymi i zaczynają wpływać na szersze wody.

Kalendarzyk imprez na najbliższy miesiąc wygląda wcale nieźle: 30.III. zawody międzymiastowe Kraków — Katowice — Łódź, w Krakowie 10.IV. mecz Łódź — reprezentacja anglo-amerykańskich armii alianckich, mistrzostwa drużynowe okręgu, a zaraz potem wyjazd ZZK do Szwecji i Czechosłowacji. Dokładny termin wyjazdu nie jest jeszcze ustalony, gdyż mogą zajść komplikacje z przyjazdem anglo-sasów, ale pozytywne załatwienie szeregu trudności, przede wszystkim paszportowych, daje gwarancję dojscia do skutku tej eskapady. Prawdopodobnie wyjadą kolejarze w

Organizacją imprez tych zajmą się specjalnie powołane komitety Inicjatorami miejscowych komitetów będzie nauczycielstwo WF, a w skład ich winni wejść przedstawiciele Powiatowych Urzędów PW i WF władz szkolnych, kół rodzicielskich i władz samorządowych. Komitety te należy bezwzględnie jak najszybciej powołać do życia, ażeby na czas opracować w najdrobniejszych szczegółach program Święta, poczynić odpowiednie przygotowania, bez niepotrzebnego pośpiechu i nieprzemyslanej dorywczosci.

Program ramowy Święta Sportowego w każdej miejscowości powinien obejmować defiladę hufców PW, pokaz gimnastyki i gier najmłodszych dzieci szkolnych do lat 10, oraz starszych, tańców ludowych młodzieży szkolnej i pozaszkolnej, zawody sportowe w lekkiej atletyce, grach sportowych bokserskie, motocyklowe, gimnastyki przyrzadowej, kolarskie, szermiercze, pływalkie i t.p. biegi na przełaj, zawody hufców PW jak: marsz na 8 km. z niewielkim obciążeniem, zawody strzeleckie, zawody drużynowe na torze przeszkód, zawody w ćwiczeniach z ratownictwa, dowolne tańce ludowe i t.d. i t.d.

Święto takie ma za zadanie: stać się pokazem pracy i uzyskanych osiągnięć, propagować potrzebę WF i PW w najszerszych warstwach naszego społeczeństwa, dostarczyć widowni i uczestnikom estetycznych wrażeń, stać się pokazem teźny fizycznej i duchowej naszego młodego pokolenia i być wyrazem trosk całego narodu i państwa o zdrowie oby waleli i przygotowania ich do zadań odbudowy kraju, oraz przyspieszenia czasu osiągnięcia przez nasz kraj dobrobytu i mocy.

Zadanie to może być spełnione tylko w tym wypadku, jeśli organizacja tej gigantycznej imprezy postawiona będzie na należytych poziomach. I dlatego to właśnie położony jest specjalny nacisk aby komitety Święta WF były jak najszybciej powołane do życia.

Czasu jest dosyć by godnie wystąpić i zaprezentować dotychczasowe osiągnięcia.

Z przyjemnością witamy inicjatywę władz szermierczych w działu szkoleniowym. W celu spopularyzowania i podniesienia poziomu sportu szermierczego, LOZS organizuje szereg kursów dla młodzieży obojga płci. Pierwszy taki kurs, pod kierownictwem instruktorów: Fokta, Pięcińskiego i Banasia rozpocznie się 14 kwietnia. Również w połowie kwietnia odbędzie się w Łodzi turniej juniorów Łodzi, Katowic i Jeleniej Góry.

Niedzielne mistrzostwa Łodzi wykazały wielką frekwencję i zainteresowanie młodzieży szermierką. Choćby już z tego względu wato się ją młodzieżą zainteresować.

Grunt, że pierwsze kroki już zrobiono.

